Cum ponerem nubem vestimentum ejus, & caligine illud quasi pannis infantia obvolverem. Cum ergo ait, magnum sit mare latitudine, longitudine & profundum, per fortitudinem tamen potentiae meae illud velut parvulum elementum nube tanquam vestimento videlicet, & vilibus rebus operui, quae utique assimilantur pannis infantiae. Et quia mare superius dixerat quasi de vulva procedere, servans translationem nominis, ipsum mare velut parvulum procreatum, tanquam pannis infantiae ait caligine obvolutum. Sive ut alii dixerunt. Et nebula obvolvit illud.

Circumdedi illud terminus meis, & posui vestem & ostia: & dixi, usque huc venies, & non procedes amplius, & hic refringes tumentes fluctus tuos. Termini isti, divini sermones sunt, qui sententia immobilis velut termini definiti intelliguntur. hoc ipsum est & illud quod sequitur Deo dicente, *Posui vestem & ostia.* Aliter, *Quis conclusit ostium mare seculum hoc scriptura divina frequenter mare appellant, ut etiam S. David ait: Hoc mare magnum & spatiosum.* Itemque: *Qui descendunt mare in navibus.* Et Abacuc *Mysis in mare equos tuos, Et Esayas, Occidit cetum, qui in mari est.* Proinde hoc mare praecipit divinis velut quibusdam limitibus factorum eloquiorum concluditur, ut de utero cordis sui, ubi cogitationibus velut ex semine curas illecebras mundialis voluptatis delectatione concipiebat, jam non in opus quasi pariendo erumperet, sed effunderet in diversa facinora perpetranda. Et ideo cum

Esa. 54.

I. Cor. 12. Ephes. 4.

Act. 4.

Psal. 92.

1. Reg. 1.

Rom. 8.

Psal. 117.

Ephes. 2.

Luc. 2.

Gal. 3.

Cap. 1.

Psal. 145.

Psal. 103. Psal. 106. Cap. 3. Esa. 27.

videtur

Mundus fidelium.

Joan. 3. Mundus incredulus.
Joan. 15.

Genf. 1.

vidisset Propheta mundum credentem Deo hoc bonum in se continentia possidere, gratulas ait ad Dominum: Tu *confrimasti in virtute tua mare*, Mundum dico fidelem sanctæ Ecclesiæ populū, qui mare specialiter dicitur, & habitat in hoc mundo. Et iste ille mundus fidelium, de quo Dominus ait, *Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suū unigenitum daret pro eo*. Est & mundus incredulorum, de quo similiter ipse Dominus ait ad discipulos suos: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem odio habuit. Si mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret: quia verò de hoc mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus*. Sic itaq; duos mundos populorum in hoc corporali & animali mundo dicimus habitare: qui duo maria secundum exemplum superius positum dici possunt, ab hoc scilicet mari aquarū metaphoricè nomē accipientes, quia & domus dicitur bona sive mala, & civitas optima sive etiam pessima, sed habitatoribus. Mare verò tropicòs dicuntur populi fluctuantes, qui in hac vita inquieto motu, incertoque jactantur: *Cum ponerem nubem vestimentum eius, & caligine illud velut pannu infantia obvolverem*. Nubem omnia operientem, Spiritus sanctum creaturis omnibus infusum pariter & superfulum accipiamus, de quo ait: *Spiritus autem Domini super ferebas tur super aquas*. Caligo autem, quicquid est inane, trans mundum, quod jam nihil est, id est, rerum defectus intelligi potest moraliter. Hic autem juxta auctoritatem scripturæ, nubes est unusquisq; veritatis annunciator, horum igitur verbis consolatoris atq; doctrina rorante desuper, ait Dominus, mundum fidelium ab æstu tentationum protegi, eiq; umbram refrigerij super promissione æternæ beatitudinis præberi: hoc est inquam vestimentum, quod per sanctos meos ministros Evangelij mei super mare populorum expandi, ne infidelitatis, videlicet caumate torterentur. Quod etiam mare populorum intra prædicationem perfectam Evangelij positum, propter motum & intellectus infantiam, quibusdam velut panis, id est antiquis, gravibus ac vetustis sensibus operitur, eo quòd secretiora mysteria non valeant intueri, quæ sunt eis intelligentiæ involuta caligine. *Circumdedi illud terminū meū, & posui vèctem & ostia: & dixi: Vsq; huc venies, & non procedes amplius: & hic confringes tumentes fluctus tuos*. Terminis, inquit Deus, mandatorum meorum, prædictum mare intra unitus fidei confessionem congregavi atq; conclusi, & ad cohibendum se, fortissimum illi vèctem charitatis opposui: ostia quoq; infidelitatis obstruxi, ut quantalibet temptatum ac persecutionum violentia defixos obedientiæ limites transcendere compellatur, nunquā charitatis meæ circumseptā transiliat. Cuiq; dixi, *Vsq; huc venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos*: id est, si qui fortè cogitationum malarū fluctus te intra pelagus tui cordis exagitant, æstusq; validus pressurarum te funditus comovoente pertētat, de statu quoq; tuo in aridam siccitatem velut in arenas steriles impellit, hæc munimenta fidei & charitatis meæ cave ne transeas: & ita fiet ut fluctus minarum impetu tempestatis allis, in petra fidei validissima dissolvantur.

Nunquid post ortum tuū, id est, postquam natus es, præcepisti diluculo, & ostendisti auroræ locū suū? Hoc Deus ait ad Job, quòd cōdituram à se creaturā suam ordinem per gyros suos revertentem, ad ordinata loca redire quotidie ipse disponat: & idcirco Job arguitur, qui Deum factorem & gubernatorem rerum omnium diceret circa se nullo moderamine æquitatis operatum, & quasi ita dicens, ait ei: Tu qui valde sapientem te arbitraris, quasi coæqualis lucem mecum fueris fabricatus, & de meis judicijs disputare te posse credis, ut sic elementa astrorum præceptū impleatur creatoris: te fortitan disponente, ministerij sui peragunt cursum, cum ista per me prius quam tu in Adam per me existeres, sint creata. Aliter hoc diluculum Saluator noster est, qui & sol justitiæ appellatur, ipso calore fidei, & splendore gratiæ suæ Ecclesiam, mundum scilicet rationalem, proprius moderat illuminat. Igitur nunquid tu Job præcepisti huic diluculo, ut de cælo respiciens huic mundo orientur ijs qui sedebant in tenebris, & in umbra mortis: Quemadmodum ergo tu Job post initium tuū præcipere non potuisti æterno ut mundo in errorū tenebris constituto esset dilu-

Mala. 4.

culum, ita nec post oceanum mortis ejus in resurrectionis aurota locum gloriæ ejus in dextera patris sui ostendere potuisti: quæ post mortē quā spontē susceperat, ad me iterum revocavi, sicut & ipse Dominus Jesus Christus ait in Evangelio: *Si ergo videritis filium hominis ascendente ad cælum*.

Et tenuisti concutiens extrema terra, & excussisti impiorum terram. Potest hæc terra Ecclesiæ intelligi, de cujus fundamentis Dominus superius dixit: de qua in extremis terræ, id est, in novissimo seculo excutiendi sunt peccatores, ut ipse Dominus loquitur per Prophetam: *Ecce ego mandabo, & concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur in cribro*. Deus ergo qui secundum Prophetam mensus est aquas pugillo, & cælum palmo ponderavit, & tribus digitis terram appendit, ipse præ magnitudine virtutis suæ utraque manu tenens margines terræ, quasi cribrum huc atq; illic concutit sive excutit tanquam vestimentum, ut impios velut paleas & lolium excutiat à frumento iustorum. Proinde hæc omnia operantis non solum fortitudo, verum & justitia demonstratur. Secundum moralem verò sensum de angustijs intelligentiæ loci hujus, ut æstimo, facilior exitus est, ut terram interpretemur naturam humanam, quia ab humo homo dictus est: & extrema ejus sint factorum vita, qui in carne positi, sine carnis illecebris vivunt, & ideo in extremis terræ esse dicuntur, de terrenis actibus exeuntes, non in medio tanquam in tota carne viventes. Hæc igitur extrema sive fines terræ in manu Domini sunt, sicut ait Prophetam: *Quoniam in manu eius sunt omnes fines terræ*. Quos hic ait Dominus se tenere atque concutere, ut tremant à facie ejus, sicut de eo Prophetam ait: *Quis respicit in terram, & facit eam tremere*. Et ita de terra eorum excutit impios, quos atq; excandos mores intelligimus vitiorum. Excitat ergo Dominus à sanctis suis hujusmodi impios, quòdo eos ab illis purificatos reddat, eosque constituit innocentes. De talibus impijs & peccatoribus Prophetam dicitur: *In matutino, id est, in cognitione scientiæ Dei, fidei in me luce nascente, interficiebam omnes fines terræ, ut disperdam de civitate Domini, de qualibet utiq; anima sancta, omnes operantes iniquitatem*. Sive in novissimo seculorum tenebit Deus mundum quasi reum ad judicium suum, quo tempore extrema etiam terrarum conscientiæ tremore quatentur, ubi minimos quoq; in extremis terræ nominatos intelligere possumus, qui & ipsi iusto judicio Dei ut impij & impij de terra mansuetorum excutiendi sunt. *Batui autem mitres, quoniam ipsi possidebunt terram*.

Respicietur ut lutum signaculum, & stabit sicut vestimentum. Signaculum istud, anima hominis intelligitur, quæ ad imaginem & similitudinem Dei facta est. Expressit est quippe in ea similitudo bonitatis Dei, omniumq; virtutum Deus. Hoc igitur signaculum, ait, imaginis Dei & similitudinis, quod per Adæ peccatum attritum fuerat & oblitum, rursum per Christum iterata impressione restituitur, quod signaculum nunc quidem per fidem & baptismum gratè renovatur, & vita meliore menti insculpitur: sed in refectione in totum omnimodis restaurabitur, quando sicut ipsum humani corporis lutum reparabitur, ita & anima cui eo pariter vestimento immortalitatis, velut stola gloriæ vestietur: ut quemadmodū ipsa gloria in corruptione immortalitatis, id est, Christus manet in æternum, ita & is qui ea indutus fuerit, gloriosus sine fine permaneat, de quo vestimento respiciens ad lutum carnis suæ Apostolus ait: *Operiet corruptibile hoc induere incorruptibilem, & mortale hoc induere immortalitatem*. Hoc tamen diligentius est intelligendum, quod in scripturis diverso intellectu vestimenta dicuntur. Vestimentum ergo aliquando dicitur ipsum corpus nostrum, quo anima velut quodam amictu circumdatur, sicut Prophetam ait ad animam peccatricem: *Operietur virtus tua vestimentum tuum*. Itemq; vestimenta anime sunt virtutes, quibus eadem anima componitur & ornatur: de quibus Prophetam ait ad justum, & misericordias operantem, *Tunc erumpet matutinum lumen tuum, & vestimenta tua cæli orientur*. Et quoniam hæc vestimenta viva sunt & rationalia, non deficient tibi, sed orientur in te, Prophetam pollicitus est. Et peccata aliquando vestimenta nuncupantur, ut Zacharias Prophetam ait: *Et Iesus erat indutus vestimēta*.

Job 1.

sordidi : & dixit angelus ad eos qui stabant coram se, dicens : Auferite vestimenta sordida ab eo, & dixit ad eum : Ecce abstuli iniquitatem tuam, & supra diximus, vestimentum esse gloria immortalitatis, cujus luce quae nunquam deficit, homo est aeternaliter vestiendus. Alii interpretes ita dixerunt : Et tu sumens lutum figurasti dominem, & famulum eum posuisti super terram; id est, creaturis omnibus praerminentem. Secundum mysticos intellectus, obumbrante Spiritu sancto figuratus est homo Jesus Christus de terra Mariae virginis: hoc igitur modo de luto carnis humanae assumptus est, verumtamen lutum hoc loco non propter utilitatem nominis dictum noverimus, sed propter ipsam materiam de qua sumptus est Christus, veluti Adam in principio, qui de limbo terrae psalmatus est. Et sicut ille per unum exitit de sinu terrae, ita & per unum creatorem se formatus est in utero matris, & ita famulus positus est super omnem terram, unde jam à solis ortu usque, ad occasum laudatur nomen Domini.